DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 7 de abril de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos Normativos

COMUNICADO CPRTI Nº 001/2025

PROCESSO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO PARA ACESSO NA SÉRIE DE CLASSES DE PESQUISADOR
CIENTÍFICO DO ANO 2024: RESULTADOS

                      A COMISSÃO PERMANENTE DO REGIME DE TEMPO INTEGRAL - CPRTI - torna público o
resultado do Processo Especial de Avaliação para Acesso na Série de Classes de Pesquisador
Científico referente ao Ano de 2024, esclarecendo preliminarmente:

1º- De acordo com o artigo 39, incisos I e II, do Decreto nº 46.435, de 27/09/01 e do artigo 41 e
parágrafos 1º e 2º do Decreto nº 22.158, de 03/05/84, foram classificados 32 (trinta e dois)
concorrentes.

2º- Os valores das separatrizes deste Processo Especial de Avaliação foram:

para o Nível II - 150,38 pontos, resultando na classificação de 1 candidatos;

para o Nível III - 300,75 pontos, resultando na classificação de 2 candidatos;

para o Nível IV - 451,13 pontos, resultando na classificação de 5 candidatos;

para o Nível V - 541,11 pontos, resultando na classificação de 11 candidatos e

para o Nível VI - 674,34 pontos, resultando na classificação de 13 candidatos.

3º- O prazo para interpor recurso é de 7 dias úteis, contados do dia imediato à publicação do
presente comunicado. O candidato deverá formular o recurso ao Presidente da CPRTI e encaminhar
para o endereço eletrônico: cprti@sp.gov.br

4º- A relação ora divulgada poderá vir a ser alterada em consequência de provimento de eventuais
recursos.

Nome Número
CPRTI

Área Títulos Trabalhos Prova Nota Final Nível
Atual

Nível
Acessado

ADRIANA
PARISE
COMPRI

3043 MI 131,28 290,70 119,40 541,38 IV V

ALESSAN
DRO
BELON

3025 EM 127,83 259,15 105,00 491,98 III IV

ANA
CLAUDIA

3073 CQF 80,79 63,40 54,60 198,79 II II

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.04.04.1.1.15.199.996344
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/7

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

MARTINS
SOBRAL
BRÁULIO
CAETANO
MACHAD
O

2539 MI 228,42 186,20 128,90 543,52 IV V

CAMILA
CARDOSO
DE
OLIVEIRA

3026 CQF 161,55 307,70 142,40 611,65 V V

CINTHYA
DOS
SANTOS
CIRQUEIR
A BORGES

3065 PPA 189,66 364,60 164,70 718,96 V VI

CLÁUDIA
MALINVER
NI

3095 EM 163,17 141,85 56,00 361,02 I II

CLAUDIO
DE
MOURA

2340 BV 188,31 338,40 157,60 684,31 V VI

CRISTINA
CORSI DIB

2564 PPA 152,79 295,75 177,80 626,34 V V

CRISTINA
DE
MARCO
SANTIAGO

2431 GEO 208,59 276,55 179,80 664,94 V V

CYRO
ALVES DE
BRITO

3018 MI 211,86 321,55 143,90 677,31 V VI

DANIEL
GOMES

2888 EMTI 245,79 197,15 165,80 608,74 V V

EDNA
EMY
KUMAGAI
ARAKAKI

3071 CQF 76,35 243,50 67,00 386,85 III III

ELAINE
LOPES DE
OLIVEIRA

2591 MI 180,09 280,35 146,70 607,14 V V

ELIANA
DELLA
COLLETA
YUDICE

3080 CQF 119,01 297,25 117,30 533,56 IV IV

ELISABETE
APARECID
A LOPES
GUASTALL
I

2333 PPA 103,32 363,20 114,60 581,12 IV V

ELIZABET
H
HARUMM
YY TAKAGI

3064 MI 115,71 290,60 135,20 541,51 IV V

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.04.04.1.1.15.199.996344
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/7

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

ELLEN
GAMEIRO
HILINSKI

3079 CQF 208,08 203,70 109,60 521,38 III IV

FABIANA
SANTOS
LUCENA

3090 EM 184,26 144,95 89,20 418,41 III III

FABIO
CARLOS
MAGNOLI

1455 MI 44,22 329,60 60,60 434,42 III III

FÁBIO
HENRIQU
E DE LIMA
GABRIEL

2818 PPA 78,24 135,10 61,20 274,54 II II

FERNAND
A CALVO
DUARTE

2904 PPA 102,06 266,05 120,80 488,91 IV IV

FERNAND
A
FERNAND
ES FARIAS

3078 CQF 152,01 283,40 121,00 556,41 IV V

FOTINI
SANTOS
TOSCAS

3094 EM 137,31 248,75 65,80 451,86 II III

FRANCISC
O
EDUARDO
SILVA
PINTO
VILELA

2033 GEO 149,55 330,65 139,42 619,62 V V

HARUMI
HOJO

1611 PPV 214,05 265,90 184,30 664,25 V V

IRACEMA
DE
ALBUQUE
RQUE
KIMURA

2084 CQF 198,00 297,05 169,20 664,25 V V

JAQUELIN
E OTERO
SILVA

2348 MI 214,14 280,65 180,00 674,79 V VI

JOSÉ
ANTONIO
DE
FÁTIMA
ESTEVES

2918 FEV 144,09 267,70 122,60 534,39 IV IV

JULIANA
MAIRA
WATANAB
E
PINHATA

3062 MI 161,76 399,15 161,50 722,41 V VI

JULIANA
TELLES DE
DEUS

2840 PPA 191,49 307,40 190,26 689,15 V VI

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.04.04.1.1.15.199.996344
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 3/7

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

KAREN
MIYUKI
ASANO

3003 MI 224,85 268,65 168,60 662,10 V V

KEILA
IAMAMOT
O NOGI

3004 MI 211,68 294,75 168,90 675,33 V VI

LAIS
FERNAND
A DE
PAULI
YAMADA

3075 CQF 129,24 202,65 86,20 418,09 III III

LEONARD
O COSTA
FIORINI

2928 BA 95,85 203,20 82,80 381,85 III III

LIDIANE
RAQUEL
VEROLA
MATAVELI

3052 CQF 180,51 310,10 183,80 674,41 V VI

LUCAS
MONTEIR
O SANTA
CRUZ

3082 CQF 89,76 183,55 55,20 328,51 II III

LUCAS
XAVIER
BONFIETTI

3034 MI 177,87 324,00 177,50 679,37 V VI

MAGDA
REGINA
SANTIAGO

2231 PPV 151,20 210,10 109,60 470,90 III IV

MARCELO
PALMA
SIRCILI

2641 MI 206,19 307,00 165,80 678,99 V VI

MARCILIO
FIGUEIRE
DO
LEMOS

2505 MI 120,03 395,95 140,60 656,58 V V

MARCOS
ROBERTO
BUIM

2582 PPA 154,65 285,60 160,46 600,71 V V

MARIA
APARECID
A DE LIMA

2694 EMTI 187,17 273,10 184,00 644,27 V V

MARIA
CELESTE
CARDEAL
DE
OLIVEIRA

1427 CQF 226,92 227,40 153,20 607,52 V V

MARIA DE
FÁTIMA
DOMING
OS

2433 PPA 217,71 273,70 188,00 679,41 V VI

MARIA
THEREZA

3089 EM 246,15 214,05 123,50 583,70 IV V

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.04.04.1.1.15.199.996344
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 4/7

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

BONILHA
DUBUGRA
S
MARIANA
TARRICON
E GARCIA

3093 EM 202,98 316,15 130,60 649,73 IV V

MARINA
CRESTAN
A
GUARDIA

2556 BV 254,13 236,85 175,00 665,98 V V

MARITSA
CARLA DE
BORTOLI

3092 EM 183,18 445,55 125,60 754,33 IV V

MARLI
MARIA
CARDOSO

2841 BV 135,48 53,00 48,80 237,28 II II

MONICA
MARTINS
DE
OLIVEIRA
VIANA

3091 EM 234,57 291,20 131,40 657,17 IV V

NAYTE
VITIELLO

2258 EM 238,23 191,70 128,00 557,93 IV V

PAULA
KEIKO
SATO

2959 MI 133,02 239,50 101,40 473,92 III IV

PAULO
HENRIQU
E PEIRA
RUFFINO

2864 GEO 252,96 266,55 149,46 668,97 V V

REGINA
ALEXAND
RE SILVA

1757 PPA 167,40 288,40 156,60 612,40 V V

ROBERTA
MOROZET
TI
BLANCO

3038 MI 164,76 319,70 172,10 656,56 V V

ROBERTO
STARZYNS
KI

2434 GEO 175,44 249,30 99,60 524,34 IV IV

ROSÂNGE
LA
AGUILAR
DA SILVA

2430 CQF 215,55 265,05 173,40 654,00 V V

ROSÂNGE
LA CÉLIA
R. DE
OLIVEIRA

2411 GEO 89,43 228,55 80,80 398,78 III III

ROSE
MARRY
ARAÚJO

1765 EMTI 195,24 270,70 171,20 637,14 V V

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.04.04.1.1.15.199.996344
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 5/7

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

GONDIM
TOMAZ
ROSELY
CABETTE
BARBOSA
ALVES

1313 MI 114,90 313,25 105,80 533,95 IV IV

SANDRA
LORENTE

3086 PPA 187,89 127,60 100,40 415,89 III III

SERGIO
BOKERMA
NN

3054 MI 149,01 330,95 178,30 658,26 V V

SERGIO
DONÁ

2973 FEV 174,93 190,60 89,00 454,53 III IV

SILVIA
MARIA
BELLATO
NOGUEIR
A

2975 GEO 95,01 88,70 46,30 230,01 II II

SILVIA
ROCHA
MOREIRA

2608 CEE 192,39 291,50 164,12 648,01 V V

SIMONE
RAYMUN
DO DE
OLIVEIRA

2977 ZEA 222,51 330,20 156,90 709,61 V VI

SOLANGE
MASSA

2180 MI 164,94 264,15 120,00 549,09 IV V

SONIA
ARAGAKI

2833 BV 208,89 283,25 175,20 667,34 V V

SUSIMEIR
E GOMES

2978 BFF 179,13 293,30 168,80 641,23 V V

SUSY
MARY
PERPETU
O
SAMPAIO

2032 EM 154,92 289,25 137,30 581,47 V V

SUZANA
CESAR
GOUVEIA
FERNAND
ES

2611 EM 299,70 183,50 175,86 659,06 V V

SYDNEI
DIONISIO
B DE
ALMEIDA

2317 PPV 97,47 289,00 92,40 478,87 IV IV

TATIANA
CALDAS
PEREIRA

3014 CQF 199,86 279,45 152,60 631,91 V V

TATIANA
EVELYN
HAYAMA
UENO

2786 PPA 180,78 275,95 182,20 638,93 V V

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.04.04.1.1.15.199.996344
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 6/7

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

VALÉRIA
CRESS
GELLI

2983 BA 251,67 251,40 174,20 677,27 V VI

VANESSA
REBOUÇA
S DOS
SANTOS

2794 FEV 275,43 224,50 157,80 657,73 V V

VERA
LÚCIA
NISHIJIMA
PAES DE
BARROS

2849 FEV 185,40 314,70 158,40 658,50 V V

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.04.04.1.1.15.199.996344
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 7/7

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2025-04-04T14:49:36-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo